
 

ESTUDO DO COMPORTAMENTO DE UM SISTEMA DE LODOS ATIVADOS COM 

REATOR DE LEITO MÓVEL (MBBR) 

 

Bibiana Karina Hernández Izquierdo 

 

DISSERTAÇÃO SUBMETIDA AO CORPO DOCENTE DA COORDENAÇÃO DOS 

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO DE JANEIRO COMO PARTE DOS REQUISITOS NECESSÁRIOS 

PARA A OBTENÇÃO DO GRAU DE MESTRE EM CIÊNCIAS EM ENGENHARIA 

CIVIL. 

 

Aprovada por: 

 

____________________________________________ 

Prof. José Paulo Soares de Azevedo, Ph.D. 

 

____________________________________________ 

Prof. Eduardo Pacheco Jordão, Dr.Eng  

 

____________________________________________ 

Prof. Isaac Volschan Junior, D.Sc. 

 

____________________________________________ 
[...]
Tal como no processo de Lodos Ativados Convencional, a aeração cumpre um papel 

importante na aplicação da tecnologia MBBR; primeiro por manter em movimento o 

meio suporte adicionado no tanque e, segundo, por proporcionar o oxigênio 

necessário para manter ativa a biomassa no tanque. 



15 

Segundo a Norma ABNT 570, a concentração de Oxigênio Dissolvido no tanque de 

aeração a ser considerada no dimensionamento do equipamento de aeração deve ser 

de 1,5 mg/l, nos casos onde a idade do lodo é superior a 18 dias, e 2,0 mg/l quando a 

idade do lodo for inferior a 18 dias. 

3.3.3.4 Carga Orgânica 

A Carga Orgânica é a concentração de matéria orgânica (DQO ou DBO) multiplicada 

pelo volume, por unidade de tempo. Para a tecnologia MBBR, é possível relacionar a 

carga orgânica à área de superfície de contato do meio de suporte. A unidade de 

referência será carga orgânica dividida pela área de contato, dada em mg de DQO ou 

DBO/m2.d. 

3.4 Desempenho do Processo MBBR 

BORGHEI & HOSSEINI (2004) trabalharam com dois MBBR com volume unitário igual 

a 22 litros, preenchido com meio suporte de densidade e superfície específica igual a 

0,96 g/cm³ e 350 m²/m³, respectivamente. Os tempos de detenção utilizados foram: 8, 

12, 16, 20, 24 horas. A maior eficiência de remoção de DQO, equivalente a 96%, foi 

obtida para Td de 8 horas. Para as cargas orgânicas volumétricas (COV) aplicadas de 

0,044 kg DQO/m3.d e 0,0088 kg DQO/m3.d a eficiência de remoção da DQO foi de 

75% e de 96%, respectivamente. A concentração de OD nesse trabalho manteve-se 

em torno de 4,5 mg/l. 

WANG et al (2006) utilizou no seu estudo em escala de laboratório um MBBR de 

volume efetivo igual a 13 litros, a uma temperatura controlada entre 18 e 20ºC. A 

razão entre o volume do meio suporte e o volume do reator foi de 50%. A densidade 

desses meios suporte estava compreendida entre 0,95 e 0,99 g/cm³ e sua superfície 

específica 320 m²/m³. Durante o trabalho, o Td de 6 horas manteve-se constante; já a 

concentração de OD variou entre 1, 2, 4, 6 mg/l; a DQO entre 145 e 432 mg/l; o pH 

entre 6,2 e 7,5 e a relação entre DBO/DQO entre 0,31 e 0,52. Observou-se que a 

eficiência de remoção de DQO aumentou de 71,3 para 77,1% com o aumento da 

concertração de OD de 2 para 6 mg/l, entretanto, essa eficiência foi de 57,6% quando 

a concentração de OD usada era de 1 mg/l. A COV variou de 1,17 a 1,29 kg DQO/m3d, 

para uma concentração de OD igual a 6 mg/l; para COV igual a 1,29 kg DQO/m3d 

apresentou eficiência de remoção de DQO de 77,1%. A razão entre DBO/DQO ficou 

entre 0,07 e 0,15 para concentração de OD maior que 2 mg/l, ou seja, houve uma 

maior biodegradabilidade. 



16 

LUOSTARINEN et al (2006) trabalhou com quatro unidades MBBR, em escala de 

laboratório, com 2 litros cada. Desses reatores apenas um trabalhou de forma 

contínua e com a introdução de meio suporte equivalente a 50% do seu volume; o 

meio suporte apresentava 150 kg/m³ de densidade e 500 m²/m³ de superfície 

específica. O sistema MBBR era precedido de um processo anaeróbio de tratamento 

composto por um reator UASB seguido de tanque séptico. A vazão de operação foi de 

1l/d com Td de 2,4 ± 0,7 horas; o pH variando entre 5,7 e 7,4; nitrogênio total de 15 ± 

2,6 mg/l; DQO de 57 ± 19 mg/l; DQO dissolvida de 34 ± 12 mg/l, mantendo a 

concentração de OD em torno de 9 mg/l e COV de 0,023 – 0,027 kg DQO/m3.d. 

Obtém-se assim um afluente final com uma média de eficiência de remoção de DQO 

de 68 % e DQO dissolvida de 57%. Em relação a DBO7 e SST, o efluente manteve-se 

menor que 3 mg/l e em torno de 19 mg/l, respectivamente. 

JAHREN et al (2002) trabalhou com um MBBR em escala laboratorial, com 8,55 litros, 

onde foi introduzida uma razão, entre o volume do meio suporte e o volume do reator 

de 11%, de densidade igual a 0,95 g/cm³, diâmetro 10mm e altura 7mm. A 

temperatura foi mantida em 55ºC, a concentração de OD ficou entre 2 – 3 mg/l. Vale 

ressaltar que o aparato experimental não continha o decantador secundário. O estudo 

foi realizado com um efluente de empresa de celulose e papel denominado “Água 

Branca de Polpa Termoquímica”. O reator foi inoculado com lodo ativado (36 g de 

SSV) de um planta mesofílica que trata água residuária de uma fábrica de papel. A 

relação de SSV/SS do inóculo era 0,71. O Td foi diminuído, gradualmente, de 30 h 

para 14 h, depois de 70 dias de operação. O pH no reator era 8,0 – 8,5. Inicialmente, a 

COV era de 1,5 – 2 kg DQO/m3.d, com aumento gradual, até atingir um valor máximo 

de 3,8 kg DQO solúvel/m3.d (após 70 dias de operação). A eficiência de remoção de 

DQO solúvel foi de 60 – 65% ao longo de todo experimento, atingindo taxas de 

degradação de 1,5 – 2,4 kg DQO solúvel/m3.d. Aproximadamente 70% do nitrogênio 

de afluente e 40 – 45% do fósforo saíram com o efluente. A relação de DQO 

solúvel/DBO solúvel era 2,0 para o afluente e 3,1 para o efluente. A eficiência de 

remoção de DBO solúvel foi de 74 – 76%. 

O concentração de SSV no efluente foi de 220 – 600 mg/L. A quantidade de biomassa 

fixa nos meios suporte aumentaram gradualmente até que chegou a um estado fixo de 

1200 – 1600 mg SSV/l após 78 – 106 dias de operação. Já a quantidade total de 

biomassa no reator era 1400 – 1900 mg SSV/l, sendo que o crescimento fixo 

equivaleu a 80 – 85%. A relação de SSV/SS era de 0,78 no efluente e 0,91 na 

biomassa fixa. O crescimento de lodo durante os 107 dias de operação do reator, 



17 

baseado em determinações de biomassa suspensas no efluente, teve uma média de 

0,19 g SSV/DQO solúvel removida e 0.25 g SS/g DQO solúvel removida. 

Estudos de RUSTEN et al (1998) mostram que é possível se obter boa qualidade do 

efluente na carga da hora pico de até 40 g DQO solúvel/m2.d, mantendo-se a 

concentração de Oxigênio Dissolvido acima de 3 mg O2/l. RUSTEN et al (1998) 

observou também nesse trabalho que o percentual de eficiência de remoção de DBO 

fica entre 50 – 80%, independente da carga orgânica aplicada. As concentrações dos 

efluentes para a DBO filtrada mantiveram-se na faixa de 10 – 30 mg/l para carga 

orgânica de até 25 g DBO filtrada/m2.d. O aumento da carga para valores superiores a 

esse provocaram uma notável deterioração da qualidade do efluente. 

A concentração tipica de biomassa, observada por RUSTEN et al. (1994, 1995a, 

1998), encontra-se na faixa de 2 – 5 Kg SS/m3, similar a verificada nos processos de 

Lodos Ativados Convencionais. 

ODEGAARD (1993 e 1994) obteve eficiências de remoção de DQO total na faixa de 

93,3 – 97,5%. No caso das estações de Steinsholt (Noruega), a eficiência média de 

remoção da DQO total foi de 94,4% e no Svarstad de 89%. Quando considerada a 

remoção de DBO7, os resultados médios obtidos foram de: 97,4% para Steinsholt, 

98,9% para Tretten e 97,7% para Frya. Os tempos de detenção observados foram 

inferiores a 1 hora (ODEGAARD, 2006). 

ANDREATTOLA et al (2003), em seu estudo realizado na Itália, observou que a 

capacidade hidráulica pode ser incrementada em até 60% com o uso de MBBR. Desse 

modo, é possível diminuir o tempo de detenção hidráulica em relação ao processo de 

Lodos Ativados Convencional. 



18 

 

4. METODOLOGIA 

4.1 Descrição da Unidade Experimental 

A pesquisa foi desenvolvida no Centro Experimental de Tratamento de Esgoto da 

Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro (CETE – Poli/UFRJ), 

localizado no Campus da Cidade Universitária da UFRJ – Ilha do Fundão. 

O CETE – Poli/UFRJ consiste em uma central de operações, processos e tecnologias 

de tratamento de esgotos, tendo como objetivo principal a realização de pesquisas dos 

cursos de graduação e pós-graduação (especializações, mestrados e doutorados) 

voltados à engenharia de recursos hídricos, sanitária e ambiental. 

Essa central é dotada de 13 diferentes unidades, apresentadas na figura 4.1. Na figura 

4.2 apresenta-se o fluxograma da unidade experimental utilizada durante essa 

pesquisa. 

 

Figura 4.1 Fluxograma do CETE – Poli/UFRJ. 



19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.2: Fluxograma do Processo de Lodos Ativados da CETE Poli/UFRJ 

O CETE Poli/UFRJ encontra-se instalado ao lado da Estação Elevatória da CEDAE 

(Companhia Estadual de Águas e Esgoto do Rio de Janeiro), que recalca esgoto 

gerado no Campus Universitário para a ETE-Penha. 

4.2 Caracterização das Unidades Experimentais 

4.2.1 Tratamento Preliminar 

O tratamento preliminar do CETE – Poli/UFRJ é comum para todos os processos de 

tratamento nele implantados e é constituído por uma grade e por um desarenador, 

como se observa na Figura 4.3a e 4.3b 

 

1 – Elevatória de esgoto CEDAE – RJ (Bomba submersível de alimentação do CETE Poli/UFRJ) 

2 – Tratamento preliminar (grade de barras) 

3 – Tratamento preliminar (desarenador) 

4 – Elevatória de alimentação do Castelo (bomba submersível) 

5 – Castelo (alimenta tanque equalizador e tanque de aeração) 

6 – Tanque Equalizador 

7 – Tanque de Aeração 

8 – Decantadores 

PC 01 – Ponto de coleta 01 (afluente ao CETE Poli/UFRJ) 

PC 02 – Ponto de coleta 02 (efluente tratado do sistema de lodos ativados) 

PC 03 – Ponto de coleta 03 (Tanque de Aeração) 

PC 04 – Ponto de coleta 04 (Recirculação) 

 

1 
4 

3 
2 

PC 03 

PC 01 

Esgoto 

bruto 

8 

PC 02 

Esgoto 

tratado 

7 

Lodo Mistura 
Esgoto 

Misturado 

PC 04 

5 

6 



20 

 

A grade tem como objetivo a remoção de sólidos grosseiros e está localizada a jusante 

da elevatória de esgoto bruto e a montante da caixa de areia. O material empregado 

para sua confecção é fibra de vidro. A grade tem espessura de 0,64 cm (¼”), 

comprimento de 5 cm e espaçamento de 2,5 cm. Com essas dimensões, pode-se 

considerá-la como uma grade do tipo média. Sua profundidade é de 80 cm e sua 

limpeza é realizada, periodicamente, duas vezes por semana, de forma manual. 

O desarenador tem a função de remover os minerais de maior densidade, evitando, 

dessa forma, o comprometimento de diversos equipamentos. A caixa de areia 

apresenta as seguintes dimensões: largura de 0,40 m, comprimento de 2,50 m e 

profundidade de 1,0 m. Ela está instalada a jusante da grade de barras e sua limpeza 

também é feita manualmente, duas vezes por semana. 

Figura 4.3a - Entrada de Esgoto e Grade. 

Figura 4.3b - Caixa de Areia ou Desarenador. 

 

 



21 

Após a passagem pelo tratamento preliminar, o esgoto é encaminhado a uma 

elevatória onde se realiza sua mistura com o efluente do tanque equalizador, 

composto pela diluição de lodo seco digerido com esgoto. Essa mistura garante que 

os esgotos utilizados nos experimentos tenham suas características próximas àquelas 

típicas de esgoto doméstico. Na elevatória, encontra-se instalada uma bomba 

submersível ABS 400 com 3450 rpm e capacidade de recalque máxima de 34 m3/h. 

Essa bomba recalca o esgoto até uma torre ou castelo responsável pela alimentação 

do tanque de aeração da unidade de Lodos Ativados, mostrado na figura 4.2. 

4.2.2 Reator ou Tanque de Aeração 

O reator é a unidade responsável por promover a decomposição aeróbica do substrato 

orgânico solúvel do esgoto e pela formação de flocos biológicos, que, posteriormente, 

serão removidos por sedimentação no decantador secundário. A recirculação desses 

sólidos eleva a concentração de biomassa, garantindo assim a eficiência da remoção 

da matéria orgânica, aqui representada pela DBO e DQO. 

O tanque instalado no CETE – Poli/UFRJ possui extensão de 4,5 m, largura de 1,5 m 

e profundidade de 3,0 m. O sistema de aeração consta de um compressor de ar Omell 

(Potencia 2,2 HP) e de uma malha difusora de bolhas finas Sanitaire (20 cerâmicos 

porosos) instalada no fundo do tanque. O tanque pode ser visto nas figuras 4.4a e 

4.4b. 

4.2.3 Decantadores Secundários 

O efluente do Tanque de Aeração é encaminhado para dois decantadores 

secundários, fabricados em fibra de vidro, com superfície quadrada de 1,70 m de lado 

por 2,20 m de altura. Seu formato tronco piramidal apresenta inclinação de paredes, 

formando um ângulo de 60°, como se observa nas figuras 4.5a e 4.5b. 

  

Figura 4.4a Tanque Aeração  Figura 4.4b Entrada do Esgoto afluente e de 
recirculação 



22 

A alimentação dos decantadores dá-se pela parte superior, através de uma tubulação 

que se estende até o espelho da água, onde se instalou um defletor concêntrico ou 

“baffle” de 50 cm de altura, minimizando a turbulência do escoamento. Tal detalhe 

pode ser observado na figura 4.6. 

Figura 4.6 - Defletor concêntrico ou Baffle 

 

A utilização dos dois decantadores visou atender à norma da ABNT NB 570/1990 – 

Projeto de Estação de Esgoto Sanitário, que recomenda como taxa máxima de 

aplicação em um decantador secundário o valor de 36 m3/m2d. Por considerar esse 

valor elevado, Jordão & Pessoa (2005) recomendam a adoção de uma taxa inferior a 

24 m3/m2d, com vistas à obtenção de um efluente mais límpido. Sendo assim, a taxa 

máxima adotada nesse trabalho foi 24 m3/m2d, atendendo às duas referências acima 

citadas. 

O efluente decantado em cada decantador verte por meio de vertedores triangulares  

“v-notch”, seguindo para uma calha coletora (figura 4.7a), onde se encontra instalado 

um medidor tipo Parshall com uma garganta de 1” (2,54 cm), que permite a medição 

de vazão dos esgotos tratados (figura 4.7b) em cada um dos decantadores. 

Figura 4.5b - Vista Geral dos Decantadores 
Secundários 

Figura 4.5a - Decantador Vazio 

  



23 

 

4.2.4 Sistema de Recirculação 

A retirada do lodo do fundo dos decantadores para recirculação é feita por meio de um 

sistema “air-lift”, usando o mesmo compressor que proporciona ar ao tanque de 

aeração. A vazão aproximada de retirada de cada decantador oscila entre 70 e 100 l/h, 

sendo essa operação realizada continuamente. 

O lodo recirculado é retirado do decantador por meio de tubulações de PVC (Ф = 50 

mm) e Ferro Fundido (Ф = 60 mm) e lançado em uma calha de concreto onde se 

encontra instalado um medidor de vazão tipo Parshall de garganta de 1” (2,54 cm), 

seguindo então para a entrada do tanque de aeração. Esse aparato é ilustrado nas 

figuras 4.8a a 4.8e. 

  

Figura 4.7a - Saída do efluente do 
Decantador 

Figura 4.7b - Medidor Parshall no 
Decantador Secundário 



24 

 

 

Figura 4.8d - Entrada do Lodo a Calha de 
Concreto 

Figura 4.8e - Passagem do Lodo pela Calha Parshall 

 

Figura 4.8a - Vista Geral do Sistema de 
Recirculação 

 

Figura 4.8c - Chegada da Tubulação a Calha 
de Concreto 

 

Figura 4.8b – Saída da tubulação  



25 

Além dos sistemas mencionados anteriormente, existe uma tubulação responsável por 

retirar o lodo em excesso depositado no fundo dos decantadores. Esse lodo é retirado 

por gravidade e levado à elevatória da CEDAE através de uma tubulação subterrânea 

de PVC (Ф = 100 mm). 

A tabela 4.1 apresenta um resumo das principais características das unidades 

descritas anteriormente. 

Tabela 4.1 Resumo das características das unidades do CETE Poli/UFRJ 

Tratamento 
Preliminar 

Descrição 

Grade Caixa de 
Areia 

Reator ou 
Tanque de 
Aeração 

Decantador 
Secundário 

Material Concreto Armado Concreto 
Armado Fibra de Vidro 

Comprimento (m) 2,5 4,5 1,7 

Largura (m) 0,4 1,5 1,7 

Altura (m) 0,8 1,0 3,0 2,2 

Volume (m3) 0,8 1,0 20,25 2,7 

 

4.3 Condições Operacionais 

4.3.1 Fase Preliminar 

O objetivo dessa fase foi aclimatar o processo, permitindo a obtenção de algumas 

informações características de operação da unidade. O período de coleta ocorreu 

entre os dias 08/07/2004 e 13/10/2004, cujas informações encontram-se apresentadas 

no anexo A1. 

A periodicidade de coleta foi de uma vez por semana. A vazão de operação foi de 0,45 

L/s encaminhada a um decantador secundário apenas. Os parâmetros analisados 

foram os sólidos voláteis no tanque de aeração (Xav), sólidos sedimentáveis após 30 

minutos de decantação (SD30), índice volumétrico de lodo (IVL) e DQO. 

4.3.2 Fase Experimental 

Essa pesquisa foi desenvolvida entre outubro de 2004 até outubro de 2005, dividindo-